| omnia supradicta cota et concordia et pax nom deleantur, donec con-
gregentur ¥ | omnes duodecim de omnibus partibus uillarum et ipsi di-
cant, nolumus ut de * | inde sint cota inter nos, uel concordia aut pax,
omnia ista dismandata ¥ | et deleta, nullus presumat facere malum al-
teri, donec transeant. XL. * | dies. [ste statuerunt quod si aliquis de su-~
pradictis. IIIL°" partibus uillarum 3 | transiret ultra statuta cota, licet
ipse diceret nullum malum fecisse, 3 | duodecim perquirant ueritatem et
ex quo ueritatem didicerint, negatio facti ¥ | nil naleat malefactori. Item
si aliquis de predictis. IIILe" partibus nillaret ! | exiret de sua parte in
qua manebat et intrabat in aliam partem causa male 2 | faciendi uel uin-
dicandi, non recipiatur in qualibet parte istarum, misi dederit 3 | tales
treucas quales uiderint. XII. esse dandas illius uille. Iste statuerunt? |
quod annuatim legantur cartule iste 1n comunis consiliis, introducendis
XII. iu % | ratis, unusquisque in suo consilio. Item statuerunt quod in om-
ni quinquenio re ® | censentur sua iura. Facta carta Sub Era M. CC. L. [,
mense 7 | Aprilis, sub die XVIII kalendas Maii. Petrus Forcii notarius
uille scripsit.

LVIIL Carta por la que Doiia Oria hija de Dofia Marquesa de Bufiol da en prenda
al Rey Don Sancho el castillo y la villa de Bufiol con todos sus derechos y perte-
nencias por 9.000 maravedis Alfonsinos de buen oro y peso.

Tudela 26 de Julio de 1213.

(Arch, general de Navarra, Seccion de Comptos, Cartul. 3. p. 6.)

In Dei nomine et eius gratia. Notum sit omnibus hominibus tam pre-
sentibus quam futuris quod ' | Ego dona Oria filia de dona Marquesa
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de Bunnol mito in pignus uobis domino Sancio Re ? | gi Nauarre cum
consensu et otorgamento filiorum meorum scilicet Eneci de Oriz et Exi-
mini de Oriz 3 | ipsis stando presentibus et consentientibus, castillum et
uillam de Bunnol totum ab integro * | cum suas entradas et suas exidas
et cum suis terminis heremis et populatis, cam montibus, cum ® | aquis
cum riuis, cum pascuis, cum suos sotos et suos molendinos et cum om-
nibus suis directis ° | illis et pertinentiis quod habent uel habere
debet et ad illam pertinent uel pertinere debent per? | nouem milia mo-
rabotinos Alfonsis bonos de auro et de peso et de cunno, de quibus om-
nibus ® | ego dona Oria et predicti filii mihi fuimus bene paccatos ad
totam nostram uoluntatem et te ® | nuimus nos inde per bene paccatos
in ipso eodem loco. Sub tali uero conuenientia in pig '° | no uobis do-
mino Regi Sancio | | supradictum castillum et uillam sine ulla
mala uoce et sine ' | ulla retinentia, quod ego uel aliquis filiorum meo-
rum uel aliquis alnis de mea parentela non pos '? | sumus trahere illud
unquam de pignus de uobis uel de uestris cum morabotinos uel cum
auere de alio 1 | Rege uel de altera parte, uel de altero regno, nisi fuerit
cum auere de uestro regno et de homine ! | de uestro regno. Et ego
dnia Oria et predicti filii mihi facimus hominum uobis domino | [

et | promitimus per bonam fidem et sine ullo malo engannio, quod
nec in dicto..... % | in consilio nec in consensu dicamus uel faciamus
uel consiliemus, uel conceptuamus? ' | erga nos perdidam uel damp-
num, uel aliquod disturbium de Bunnol uel de suis directis et fu ¥ | .....
pertinentiis? quamdiu uos tenueritis illud in pignus et si forte istud.....
non ¥ . sicut scriptum est, quod essemus traditores pro illo. Et ego
Sancius, Rex Nauar # | re..... diia Oria quod quacumque hora..... diia
Oria dona..... ! | ..... quod ego reddam uobis..... Bunnol et uillam. Et.....
] ..... Oriz uestro filio..... de illo ad Eximinium 2 | ..... Testes huius rei
uidentes et audientes sunt. P. de Barellas #* | comendator de Ripaforada
et Jordan..... et Johannes Martinez ® | de Maniero. Facta carta in mense
Julii altero die post festis Sancti Jacobi. Sub # | Era M CC L I apud Tu-
telam per manum QGuillelmi notarii de man % | dato Petri Chrisfori tiinc
existentis Cancellarii. Hoc etiam statum fuit, ut # | cum rex paccatus
fuerit de suis morabotinos sicut superius scriptum est, et reddiderit cas
? | tellum et uillam cum suis directis secundum suum posse dfia Oria et
filii sui de ¥ | bent remanere sine clamos et paccatos de rege.
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LIX, Escritura de cambio hecha por el Rey D. Sancho, de diferentes piezas y here-

dades que poseia en el término de Arguedas, por las tierras del congosto, dos cafia-~

res y molinares en el término de Tudela. Documento original partido por A B C en

pergamino y en latin. Desaparecieron los sellos céreos. Copia del Cartulario y co-
lacionado con el original.

Arguedas, Octubre 1213.

(Arch. general de Navarra.—C. 1 N, 85y Cartul. 3 p. 172-3 y Cartul. 1 p. 112y s. 0,30 X 0,28.)

De donatione facta monachis et Ecclesie de Arguedis. ' |

In Christi nomine et eius Diuina clemencia. Notum sit omnibus ho-
minibus tam presentibus ? | quam futuris quod ego Sancius, per Dei
gratiam, rex Nauarre, dono et concedo bo 3| no animo et spontanea
uoluntate domui Sancti Poncii et sue Ecclesie de Arguedis 4| que uoca-
tur sanctus Stephanus, illam meam hereditatem de pane quam hodie
habeo in 3 | Arguedis, scilicet illam pe¢am de Valle morta, iuxta pe¢am
de Blasco Pe ¢ | driz. Alia pega est in Alberca iuxta pecam eiusdem ab-
batie. Alia peca simi7 | liter est in Alberca, juxta pegam de uicinis. Alia
peca est in termino de torre re 8 | gis, iuxta pecam de Dominico Quillio.
Alia peca de la Canal iuxta pe¢am Marie @ | Ortiz. Alia peca est in Azu-
diello, iuxta pecam eiusdem abbatie. Alia pe¢a est 10| in termino turri-
bus iuxta pecam eiusdem abbatie. Alia pega est del soto de Junco que
con ! | sistit iuxta Iberum. Alia pega est in las eras, iuxta pecam Q. de
Vera. 12 | Alia peca est in riuo de Amegca, iuxia pecam Marie Ortiz.
Alia peca est in ! | eodem riuo iuxta pecam G. Espinel. Alia pe¢a est in
turre regis iuxta pe ? | am Petri Gongaluez. Alia peca est in la glera
iuxta pecam Petri Gongaluez. * | Alia peca est in alto, iuxta pe¢am eius-
dem Ecclesie. Alia est in termino Prati ¢ | de Cala, iuxta la Nauiella.
Alia peca est illa que uocatur de las paretes 5 | juxta pecam de Tulo-
bras. Alia peca est in Sopenna 1uxta pegam Marie de Vera, °| et alia
parte iuxta pegam Sancti Saluatoris. Istas predictas et prenominatas
pe 7 | cas cum introitibus et exitibus suis, cum aquis, cum omnibus per-
tinenciis suis, 8 | Ego Sancius rex Nauarre dono in camio domui San-
cti Poncii et priori Sancti Stephani de ° | Arguedis, libere et quiete per
uendere et impignare et per dare et alienare et per 10 | facere inde to-
tam suam propriam uoluntatem, totum ab integro absque ullo ! | rete-
nemento per secula cuncta. Ego R. de Sceceno monachus Sancti Poncii
et prior 12 | Sancti Stephani de Arguedis, cum consilio et auctoritate Be-
rengarii abbatis Sancti Pon | cii et cum uoluntate conuentus Sancti
Poncii, dono et concedo in cambio per supra 14| scriptam hereditatem
vobis Sancio Dei gratia regi Nauarre totam illam hereditatem ¥ | quam
Sanctus Stephanus de Arguedis habet hodie uel habere debet in Con-
gosto de Argue '® | dis heremam et populatam, dono uobis etiam illos
duos canares et molinares quos 7 | Ecclesia dicta de Arguedis habet in
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Ibero et etiam illam pecam que est in termino Tutele, iuxta pe¢am de
Urracha la ama, totum istud ab integro, cum introitibus '® | et exitibus
suis, cum aquis, cum piscibus, cum omnibus directis et pertinenciis suis
19 | libere et quiete per vendere et per impignare et per facere inde to-
tam uestram propriam 2 | uoluntatem sine aliquo interdicto et absque
ullo retinemento per secula cuncta, ?! | Testes huius rei uidentes et au-
dientes: Petrus de Valran, monachus Sancti Pon # | cii prior qui fuit
eiusdem Ecclesie, Sancius Petri familiaris eiusdem domus San # | cius
de Ororiuia, Lupus de Nauardun. Actum est hoc apud Arguedas mense
24 | Octobris. Sub Era M. CC. L. I. Guillelmus hanc car # | tam scripsit
per manum Petri Christofori existentis cangellarii.

LX. Venta hecha por Sancho y Almoravid hijos de Miguel de Puliera al Rey Don
Sancho de toda la hacienda que tenian en Puliera por 5.000 sueldos.

Tudela, 2 de Noviembre de 1213.

(Arch. general de Navarra, Seccién de Comptos, Cartul. 3 p 25.)

Venditio hereditatis quam fecit Miquael de Puliera. ! |

Conoscuda cosa sea a todos los qui son et los qui seran, que nos
Sancho 2 | et Almorauit filios de Miguel de Puliera, vendemos a uos don
Sancho por 3 | la gracia de Dios Rei de Nauarra, toda quanta heredat
que nos auemos en Puliera, * | tor, casas, pie¢as, vineas, ortos, eras,
iermo, poblado, con todas sos entra ° | das, con todas sos entradas, con
todas sas issidas, con todas sos aguas, con ° | todas sos erbas, con to-
das sos pasturas, con todos dreitos, con todas aqueillas ” | pertinentias
que ad eilla pertenecen et pertenecer deuen por V milia solidos de ° |
los quales nos somos bien pagados. Desto son testigos qui esto uidie-
ron ? | et odieron et en el logar foron: Pero Semenez de Ualterra, caue-
ro; Guillem Baldoin !° | Domingo clauero; Yahyel, moro; Guillem de
Stella qui per mandamiento nuestro et del "' | Rei esta carta escriuid.
Facta carta en Tudela, IIlI Nonas Nouembris. Sub ? | Era M.CC.LL

LXI. Carta por la que Pedro Ferrandez, Sr. de Santa Maria de Albarrazin da en
prenda al Rey Don Sancho el Castillo y villa de Chodas y Zalatamor por 10.000
mazmudinas de oro y de buen peso.

Tudela, Noviembre de 1213.

(Arch, general de Navarra, Seccion de Comptos, Cartul, 3 p 38.)

De Chodas inpignorato pro X mazmutinis, domino Regi Sancio.' |
In Christi nomine. Notum sit omnibus hominibus presentibus et fu-
turis quod Ego Petrus ? | Ferrandez dominus Sancte Marie de Albera-
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cin, mitto in pignus et pro uestro pignore trado uobis °® | Sancio illustri
regi Nauarre illud castrum meum quod uocatur Chodas cum uilla sua
1| et pennam existentem iuxta illud que dicitur Calatamor, cum homi-
nibus et feminis, ® | cum montibus et uallibus, cum lignis et fustibus,
cum aquis et piscibus, cum erbis et ® | pascuis, cum heremis et popula-
tis, cum introitibus et exitibus suis et cum omnibus direc 7 | tis et perti-
nenciis que ad castrum et ad uillam et ad pennam pertinent uel pertine-
re 8 | debent videlicet per X mazmudinas singulas quas pro necessitate
mea de uobis rece ? | pi bonas de auro et de peso et de quibus statim in
eodem loco me tenui pro bene pac ' | cato. Sub tali tamen conuenien-
tia quod Petrus Sanchez de Monte Acuto qui quamuis ' | uester erat
uassallus et iterum et pocius predicto castello factus est uester uassa-
llus, iam dictum !2 | castrum et uillam et pennam pro uobis et pro me
teneat de isto festo Sancte Marie median | tis Augusti primo uenien-
tis usque in unum annum, et infra istum dictum terminum " | de predi-
cto castello siue de uilla, uel de penna, ipse uel quicumque pro eo fte-
nuerit uobis | nec mihi non teneatur respondere. Et si forte dictus Pe-
trus Sanchez obierit in 16 | fra dictum terminum, Aznar de Monte Acuto
qui similiter prius uester erat uassallus ¥ | et meo pro isto castello fecit
uobis dicto regi Nauarre hominium et deuenit iterum uester '® | vassa-
llus sicuti P. Sanchez sub eodem modo et conueniencia teneat dictum
cas ¥ | trum et uillam et pennam usque ad terminum pretaxatum. Et si
ego P. Ferrandez ? | infra terminum pretaxatum, persoluero in Tutela
nilla uestra uobis, Sancio, illustri regi Na ?! | uarre, uel cui nos manda-
neritis X mazmodinas bonas de auro et de peso et 2 | omnes insimul
et non partes P. Sanchez uel A. de Monte Acuto, uel quicumque # | di-
ctum pignus pro aliquo eorum, tenuerit, reddat mihi predictum pignus
in pace et ?* | sine aliqua contradictione. Item, si ego P. Ferrandez non
persoluero uobis Sancio # | illustri regi Naunarre uel cui uos mandaue-
ritis X mazmodinas predictas usque ad ! | prefixum terminum, dictus
P, Sanchez, uel A. de Monte Acuto uel quicumque alius dicta 2 | loca
pro aliquo eorum tenuerit, statim ea reddat uobis uel cui uos mandaue-
ritis sine mora 2 | et contradictione aliqua. Et nos dictum castrum cum
locis et pertinentiis suis omnibus de * | inde habeatis et pro uestro pig-
nore teneatis, et possitis inde guerram uel pacem 5 | facere; cuicumaque
uobis placuerit quamdin uestrum erit pignus. Et si dictus P. San 5| chez
uel A. de Monte Acuto non attenderent uel attendere facerent omnia que
superius scrip 7 | ta sunt, essent mali et falsiet traditores et tales quod
per se ipsos uel per alios non ® | se possent inde saluare. Sciendum est
preterea quod si ego. P. Ferrandez infra dic ® | tum terminum predictam
peccuniam uobis Sancio Regi Nauvarre, uel cui nos mandaueritis * | non
persoluero ut dictus P. Sanchez uel A, de Monte Acuto uel etiam qui-
cumque pro !! | aliquo eorum dictum castrum et loca teneret statim ea
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reddat uobis ut dictum est 12 | superius. Et ego uel ullus alius pro me
deinde per unum annum non possit de uobis trahere de ** | pignore di-
ctum pignus. Et quanto iste annus quem m non animus transfactum
fuerit 14 | si dixero uobis et scire fecero quod uolo quitare meum pignus
et reddere uobis uestram pe *° | cuniam sicut superius scriptum est: uos
dictus Sancius rex Nauarre teneatis adhuc istud uestrum '° | pignus
postea per alterum annum cum omnibus conuenientiis supradictis. Et
ego P. 17 | Ferrandez promitto uobis Sancio regi Nauarre bona fide et
legalitate mea et sub ho '® | minio a me corporaliter uobis facto; quod
ego predicta loca non furer, nec furari fa 19 | ciam, nec tollere, uel alie-
nare aliquo modo aliquo ex eis quamdiu fuerit uestrum pignus.® | Et si
forte aliquis homo uel femina, dictum castrum uel uillam uel pennam
furaret 2! | ur, uel tolleret, uel forciaret aliquid ab eis uel aliquid malum
taceret, quod ego uiuem % | uos toto posse meo bona fide et sine inge-
nio ad recuperandum quicdquid inde abla # | tum fuerit uel forciatum.
Et ego Sancius rex Nauarre laudo et concedo et uolo quod * | si forte
me mori contingeret dum dictum pignus tenuero quod P. Sancii uel A.
25 | de Monte Acuto uel aliquis alius qui pro aliquo eorum uel pro me
predicta loca tenuerit; % | reddat ea cuicumque mandauero uel dixero,
uerbo, uel in meo destinamento per scriptum * | mandauero. Et ego
Sanciis rex Nauarre bona fide promitto uobis P. Ferrandez # | quod
completis omnibus suprascriptis conuenientiis et terminis. Et uos P.
Ferran ? | dez reddideritis mihi uel cui ego mandauero peccuniam su-
pradictam integre et perfec 3 | ut superius dictum est, ego reddam uo-
bis uel reddi faciam supradictum castellum sine 3 | aliquo retinimento.
Et si forte uobis P. Ferrandez mori contingeret, reddam cas * | trum
Egidio Garceiz, ipso tamen persoluendo mihi, uel cui mandauero dictam
peccu 3 | niam et conuenientias attendendo. Et si forte Egidius Garceiz
decesserit, 3 | reddam castrum fratri uestro Gongalbo Ferrandez ipso
tamen persoluendo mihi uel cui * | mandauero dictam peccuniam et
omnes supradictas conuenientias attendendo. 3° | Preterea statutum est
inter nos quod omnes guarnimentos siue bastimentos quos ego uel mei
homines in eodem castro uel penna posuerint, possim inde ¥ | trahere
et aducere ad aliquem locum meum saluum antequam uobis uel E. Gar-
ceiz, uel ! | G. Ferrandez castrum reddatur. Sciendum est ad ultimum
quod si predictum castrum 2 | aliquis homo uel femina furaretur uel to-
lleret quocumque modo mihi uel meis hominibus dum ° | fuerit meum
pignus, me illud custodiente, sicut unum ex meis propriis, uos uel ullus
homo 4 | uiuens non possit dicere unquam aliquod malum de meo cor-
pore. Testes sunt huius rei uisores ° | et auditores, Egidius Garceiz et
Goncaluo Ferrandez et P. Sanchez et Aznar de ® | Monte Acuto. Teste

me ipso Bernardo qui hanc cartam scripsi. Actum est hoc apud 7| Tute-
lam mense Nouembris. Sub Era M.CC.L.L
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LXIl. Venta al Rey Don Sancho por Pedro Lopez hijo de Ochoa de Ayesa dela
cnarta parte de un bafio sito en la Parroquia de San Salvador por 100 maravedis
Alfonsinos.

Diciembre, de 1213.

(Arch, general de Navarra, Seccién de Comptos, Cartul. 3 p 113.)

De II1I°r parte balnei Sancti Saluatoris quam Petrus Lopez de Ayes-
sa uendidit Regi Sancio. ! | |

In Dei nomine. Ego Petrus Lopiz filius de don Ochoa de Ayessa,
vendo illam meam 2 | quartam partem quam habeo in balneo quod est
in parrochia Sancti Saluatoris iuxtari® | um de Medancho et ex altera
parte, iuxta fornum et ex tercia parte iuxta viam pub * | licam et vendo
similiter quartam partem de orto qui se tenet cum illo balneo et > | ven-~
do similiter quartam partem de illa tenda que se temet cum illo balneo,
cum introi 8 | tibus et exitibus suis, et de terra usque ad celum et cum
omnibus suis directis, vobis 7 | dompno Sancio regi per. C. morabetinos
Alfonsinos bonos de auro et de peso. Sum & | paccatns in pace de pre-
cio et de aliara. Et dono uobis fidanciam saluetatis de illa* | quarta
parte de balneo et de quarta parte de orto et de quarta parfe de
tenda, scilicet Petrum 2 | Romeu. Sunt testes manu positi hoc uidentes
et audientes: don Clunech et 3 | Juan Peri¢, camiador. Facta carta men-
se Decembris, Era M. CC. L. I. 4 | Lupus scripsit.

LXII. Venta hecha al Rey Don Sancho por Urraca Lopez Elhama y su hija Dofia
Sancha de toda la parte que tenia en el bafio que esta en la Parroguia de San
Salvador con un huerto y tienda por 200 maravedis Alfonsinos de buen oro y peso.

Enero, 1214.

(Arch, general de Navarra, Secciéon de Comptos, Cartul, 3 p 88 vy 89.,)

De balneo Sancti Saluatoris quod Urraqua Ama vendidit Regi
Sancio. ! |

In Dei nomine. Ego Urraca Lopez el Hama et filia mea dompna San-
cha 2 | vendimus totam illam nostram partem integre quam habemus,
nec habere debemus 3 | in illo balneo quod est in parrochia Sancti Sa-
luatoris et in orto qui se tenet cum ! | illo balneo et in tenda que se te-
net cum illo balneo heremum et populatum cum ? | introitibus et exiti-
bus suis et de terra usque ad celum et cum omnibus illis directis quoe
3 | pertinent uel pertinere debent ad illum balneum et ortum et tendam,
vobis domp * | no Sancio regi Nauarre per, CC. morabotinos Alfonsi-
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nos bonos de auro et de peso® | Sumus paccate in pace et amore de
precio et de aliara, et damus uobis fidanciam 6 | saluetatis de illo bal-
neo et de illo orto et de illa tenda sine mala uoce sicut 7 | forum est Tu-
tele, scilicet, Garsiam Ualient. Sunt testes manu positi hoc uidentes 8 |
ot audientes: Michael de Garcia Sanz et Johan Perez camiador et Co-
lomb ? | filius de Garsia Bolenes. Facta carta in Januario, Era. M. CC.
L. II. Lupus scripsit.